
 

Týdeník 25/2025 23. 6. 2025 

 

1 
Copyright © 2025 Monika Puškinová, s. r. o.  

Přestup žáka na jinou základní nebo střední školu 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

S pomocí checklistu zkontrolujete základní obsah žádosti, postup a výsledek rozhodování o přestupu. 

 Úkol/činnost Poznámka  
o splnění 

1 Žádost o přestup 

▪ ZŠ, SŠ: je zřejmé, že žadatel je žákem určité ZŠ nebo SŠ  
▪ ZŠ, SŠ: je zřejmé, z jaké školy má žák přestoupit  
▪ ZŠ: je zřejmé, že žák ZŠ žádá o přestup do jiné ZŠ (přestup do nižšího stupně víceletého 

gymnázia není možný) 
 

▪ SŠ: je zřejmé, že žák SŠ žádá o přestup do jiné SŠ (přestup do základní školy není možný)  
▪ ZŠ, SŠ: je zřejmé, od kdy žádá o přestup; do jakého ročníku má být zařazen  
▪ SŠ: součástí žádosti zákonného zástupce nezletilého žáka je souhlas žáka  
▪ ZŠ, SŠ: žadatel může (nemusí) využít doporučený formulář školy  

2 Načasování žádosti 

▪ ZŠ: o přestup a zařazení do 1. ročníku může žádat jen ten, kdo se 1. 9. stal žákem ZŠ; pokud 
dosud není žákem ZŠ, nemůže žádat o přestup 

 

▪ SŠ: o přestup a zařazení do 1. ročníku může žádat jen ten, kdo již je nebo se 1. 9. stal žákem 
SŠ 

 

▪ ZŠ, SŠ: o přestup může žádat jen ten, kdo (stále) je žákem ZŠ nebo SŠ; jestliže přestal být 
žákem ZŠ nebo SŠ, nemůže žádat o přestup 

 

3 Správní řízení nebo tzv. faktický úkon 

▪ ZŠ: správní orgán rozhoduje vždy v rámci správního řízení; nemůže použít tzv. faktický úkon  

▪ SŠ: v případě zamítnutí žádosti o přestup správní orgán rozhoduje v rámci správního řízení  

▪ SŠ: v případě vyhovění žádosti o přestup může správní orgán rozhodnout v rámci správního 
řízení, nebo může rozhodnout s využitím tzv. faktického úkonu 

 

▪ ZŠ, SŠ: správní orgán rozhoduje o přestupu, nikoli o přijetí k základnímu nebo střednímu 
vzdělávání 

 

4 Posouzení žadatelů 

▪ ZŠ: právní předpis výslovně nezakotvuje právo „přednostního přestupu“ žadatele, který má 
místo trvalého pobytu ve školském obvodu dané školy; pokud však žádá o přestup více 
žadatelů a všem nelze z „kapacitních“ důvodů vyhovět, z logiky věci by měl být přednostně 
povolen přestup žadateli s místem trvalého pobytu v příslušném školském obvodu 

 

▪ SŠ: právní předpis nezakotvuje právo „přednostního přestupu“  

▪ ZŠ, SŠ: právní předpis výslovně nestanoví povinnost povolit přestup žáka, jestliže má škola 
„volnou kapacitu“; rozhodnutí závisí na uvážení správního orgánu (ředitele); správní orgán 
však může nepovolit přestup pouze tehdy, když má k tomu relevantní důvod uvedený 
v odůvodnění rozhodnutí 

 

5 Možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí 

▪ ZŠ, SŠ: jestliže správní orgán žadateli nevyhoví v plném rozsahu (tj. nevyhoví žádosti o 
přestup), musí dát účastníkovi řízení nebo jeho zákonnému zástupci možnost vyjádřit se 
k podkladům rozhodnutí před vydáním rozhodnutí 

▪ ZŠ, SŠ: správní orgán odlišuje „možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí“ od „nahlížení 
do spisu“ 

 

6 Načasování přestupu 

▪ ZŠ, SŠ: žák se stane žákem školy, do které přestoupil, nejdříve v den, kdy rozhodnutí nabude 
právní moci; přitom lze využít vzdání se práva na odvolání 

 

 


